

## DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>39.698.781</b>	<b>49.369.388</b>	<b>-20</b>	<b>190.555.014</b>	<b>144.699.143</b>	<b>32</b>
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	10.981.583	13.603.404	-19	44.764.722	39.517.524	13
<b>(=) RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>28.717.197</b>	<b>35.765.984</b>	<b>-20</b>	<b>145.790.292</b>	<b>105.181.619</b>	<b>39</b>
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	21.970.916	28.225.043	-22	119.573.342	79.781.142	50
<b>(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>6.492.186</b>	<b>7.466.034</b>	<b>-13</b>	<b>26.080.181</b>	<b>25.178.054</b>	<b>4</b>
Industrial	3.685.240	3.005.936	23	11.535.178	11.004.848	5
Automotivo	2.278.606	3.542.667	-36	7.946.393	11.381.753	-30
Comercial	175.319	286.631	-39	758.272	925.759	-18
Residencial	267.546	267.040	0	908.315	817.969	11
Setor Público	15.122	14.674	3	53.174	49.651	7
Térmico	119.015	245.341	-51	4.397.416	701.831	527
Cooperação	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	205.434	178.651	15	618.201	518.665	19
(-) Perda do Gás	-254.095	-74.906	239	-136.769	-222.423	-39
(-) Custos Operacionais	554.509	1.112.545	-50	2.220.117	3.358.495	-34
(-) Amortização Operacional	1.306.108	1.280.288	2	3.876.306	3.814.214	2
<b>(=) LUCRO BRUTO</b>	<b>4.631.570</b>	<b>5.073.201</b>	<b>-9</b>	<b>19.983.758</b>	<b>18.005.346</b>	<b>11</b>
(-) Desp. Administrativas	1.349.318	1.954.151	-31	3.987.876	5.478.160	-27
(-) Desp. Comerciais	159.385	261.124	-39	472.320	671.605	-30
(-) Desp. Tributárias	172.045	109.737	57	2.939.778	592.546	396
(-) Amortização Administrativa	322.868	328.227	-2	970.177	946.377	3
(+/-) Outras Receitas/Despesas	1.990.404	1.584.391	26	23.351.268	4.377.365	433
<b>(=) EBITDA</b>	<b>6.247.332</b>	<b>5.612.867</b>	<b>11</b>	<b>39.811.358</b>	<b>19.454.612</b>	<b>105</b>
(=) Resultado Financeiro	-529.468	-456.648	16	-1.420.813	-1.375.717	12
<b>(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL</b>	<b>4.088.889</b>	<b>3.547.705</b>	<b>15</b>	<b>33.544.062</b>	<b>13.318.305</b>	<b>152</b>
(-) IR e CSLL	1.416.760	1.172.444	21	11.507.027	4.404.758	161
(+) Incentivo Redução IR	768.456	627.646	22	6.293.490	2.389.826	163
(+) Incentivo Reinvestimento	51.090	51.418	-1	398.547	185.553	115
(+) IR e CSLL Diferido	14.964	23.460	-36	52.851	70.380	-25
(+) Reversão JRCP	692.889	662.627	5	2.071.248	1.981.068	5
<b>(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	<b>4.199.529</b>	<b>3.740.412</b>	<b>12</b>	<b>30.853.169</b>	<b>13.540.375</b>	<b>128</b>